Vorordente Visitatores der kreiß zu sachsen vnd ortlandes *Meissen*, itzt zu *Wittenberg*.

Den wirdigen ersamen vnd weyssen magistro *Wolffgango Fues*, pfarrer vnd superattendenten vnd dem rath zu *Leissnick*, vnsern besundern guten freunden.

Copie Hauptstaatsarchiv Dresden Locat 4420 flg. 68.

## 226. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1532. Nov. 29.

Georg Forchheim hat ihm veranlasst, an den Fürsten zu schreiben. Ueber seine gegen Witzel und Crotus gerichtete Schrift.

G. et p. R<sup>de</sup> in domino pater, simul et clariss. princeps. Satis video, non nihil incivile esse hominem privatum eumque ignotum ad te talem tantumque principem dare literas. Sed hoc totum T. C. imputabit non tam mihi quam in *Georgio Forchemio*,<sup>3</sup> qui exaetor est eiusmodi officii

<sup>1</sup> de Wette IV, 438. Burkhardt S. 212. Tischr. Ausg. von Förstemann I, 169.

<sup>2</sup> Es beginnen hiemit die Briefe des Jonas an diesen edlen Fürsten, die in den folgenden Jahren zu einer überaus lebhaften Correspondenz sich mehren. Es sei daher hier die Literatur über den fortan zu Jonas in so nahe Beziehung getretenen Fürsten angemerkt. Biographieen: Melanchthons in Corp. Ref. VIII, 246—257; die des Camerarius, beste Ausgabe von Wilhelm Schubert, Zerbst 1853. Adami, vita Germ. theol. 245—255. Krause, Fortsetzung der Bertramischen Geschichte des Hauses Anhalt Th. II, Halle 1782 S. 116 flg. (Wilhelm Grosse) Fürst Georg. Dessau 1853 (H. Lindner) Aus dem Leben . . Fürst Georgs. 2. Abdruck, Zerbst 1853; am besten: O. G. Schmidt in Meurer, Leben der Altväter IV, S. 63—160. Beckmann, Historia Anhaltina an vielen Stellen. — Seine Werke erschienen Wittenberg 1555. in fol. Zahlreiche Briefe von ihm finden sich im Tertius Libellus Epistolarum II. Eob. Hessi. Lipsiae 1561.

<sup>3</sup> Mag. Georg Heft aus Forchheim, der Lehrer von Cruciger und Camerarius, wurde, als Fürst Georg und sein jüngerer Bruder Joachim am 9. Sept. 1518 ihr Studium auf der Universität Leipzig begannen, deren Institutator und folgte nachher

vel errati (si mavis) non lenissimus, et desinere non potest, nisi sic in culpa tali faciat esse homines, ipse certe non extra culpam. Affect T. C. optimus vir quosdam libellos hic editos a nostris atque inter eos quoddam scriptum menam<sup>1</sup> contra *Georgium Wisclium* et *Io. Crótum Ru-beanum*, qui nunc agit in aula Rdiissimi archiepiscopi et card. *Moguntini*. Non bene consultunt paci et tranquillitati ecclesiae *Crotus*, *Wisclius* et similes, qui eum serio non afficiantur studiis theologicis, nomen tamen theologicum apud imperitos confidenter et audacter ostentant et salutarem doctrinam sanosque doctores in aulis principum odiose tradueunt. Neque nunc novum est, quod eiusmodi adulatores et ociosi ventres oculum turbaverunt in rep. et ecclesia, atque ex levibus initiis maiores excitarint tragedias. T. Cel.<sup>ni</sup> longiori epistola non ero molestus. Sed hoc serio orabo dominum, ut quod in T. C. et clariss<sup>is</sup> ac illus<sup>sis</sup> principibus ab *Anhald* coepit, feliciter perficiat. T. C. me et causam publicam evangelii commendo meque offero ad omnia obsequia T. C. promptiss. paratissimumque. Datae 6<sup>ta</sup> post Catharinae anno Domini etc. M. D. xxxij. T. R. P. et Cl. Cels.